communis et quia semper principalius et potius terminus stat pro suo significato primario quam pro alio dum non limitatur per signum praedicatum.“

<sup>102</sup> *Commentarius in De universalibus Iohannis Wyclif Stephano de Palecz ascriptus*, s. 143: „Ut idem est homo et humanitas hominis quae est esse hominem, quia esse hominis est quo homo est homo et quia per humanitatem homo est homo. Ergo esse hominem est humanitas, etiam quia esse hominem dicit actum quo homo est homo et quia per quod aliquid est, illud est actus eius, ergo etiam per quod aliquid est homo, hoc est actus eius quo est homo. Et quia per humanitatem homo est homo, ergo humanitas est actus hominis essentialis, et per consequens est esse hominem.“

<sup>103</sup> *Commentarius in De universalibus Iohannis Wyclif Stephano de Palecz ascriptus*, s. 139: „Ex quo est notandum quod omne universale est veritas non propositionis, sed realis veritas, ut gratia exempli ego scio omnem hominem esse animal illam veritatem, quia veritas est omnem hominem esse animal, et illa veritas non est aliud nisi animalitas communis quia omnis homo est animal, quae est forma et dispositio essentialis cuiuslibet animalis et est significabilis per illud complexum ‚esse animal‘. Sic etiam humanitas communis est veritas vel forma qua omnis homo est homo et quidditas cuiuslibet et significatur per illud complexum ‚esse hominem‘ et sic de aliis universalibus realibus.“ Jde o výklad pasáže z Iohannes WYCLIF, *Tractatus de universalibus*, s. 70/12–15.

<sup>104</sup> *Commentarius in De universalibus Iohannis Wyclif Stephano de Palecz ascriptus*, s. 88–89, srov. Iohannes WYCLIF, *Tractatus de universalibus*, s. 28/171–174, 28/176–29/178.

modo). Ovšem pouze způsob (*modo modus*) přísudku („živočich“) má přirozenost živočicha (*animalitas*), i když se jedná zároveň i o totožný způsob podmětu („člověk“). Koncept formální predikace umožňuje Štěpánovi i ostatním českým „přatelům idejí“ úzce provázet obecné termíny (obecniny) se singulárními pojmy (jednotlivinami). Štěpán může díky němu do svého intelektuálního projektu integrovat – opět z předlohy textu evangelického doktora – chápání obecnin jako příčin (*universale in causando*).<sup>105</sup> Obecniny tohoto typu dávají podle českého mistra např. bytí všem lidským bytostem. Jsou předem potřebné k bytí kteréhokoliv jednotlivého člověka, jako například k existenci jednotlivého Sókrata je nutná existence bytí člověka a podobně je to i u všech ostatních jednotlivin. Obecniny jsou tak příčinami všech jednotlivin – v našem případě – poněvadž existují v mnoha lidech.<sup>106</sup> Štěpán se rovněž ve svém komentáři dílčím způsobem zabývá i větou „slíbil jsem ti denár“, odlišuje se ve svém výkladu od Stanislava a velmi úzce následuje evangelického doktora. Striktněji však než Wyclif tvrdí, že slib se netýká jednotlivého denáru čili ne singulárního, nýbrž obecného termínu.<sup>107</sup> Velmi podobný výklad vztahu singulárních a obecných termínů, jež jsme právě prezentovali z komentáře k Wyclifovu pojednání *De universalibus*, obsahuje v poněkud zhuštěné i zkrácené podobě Štěpánova kvodlibetní kvestie o obecninách, která vznikla před rokem 1398.<sup>108</sup> Naprostá identita dílčích argumentů (především v druhém článku, ovšem nejzřetelněji ve třetím) i některých autoritativních citátů (např. z Porfyriova *Isagogé*),<sup>109</sup> podobná specifická dikce i literární styl univerzitní kvestie, jež je považována za Štěpánovo autentické dílo, nás přivádějí k následujícímu závěru – autorem bohemikálního komentáře k Wyclifovu traktátu *De universalibus* byl více než pravděpodobně český mistr Štěpán z Pálče.